
-

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

IMJF BBlffACIJBS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr.6 (56) 1963 m.liepos mėn.9 d
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

IJor’j •»«

BENDRUOMENĖS DARBO BARUOSE

Laiko srovė nesulaikomai teka»nešdama su savim dienas»mėnesius 
ir metus... Toji srovė neša mūsų darbo ir rūpesčių dienas,supa 
musų buitį»audrina ir bangom plauja mūsų bendruomenės gyvenimą... 
Tad kiekvieno mūsų pareiga - nepaskęsti laiko sukamam verpete, 
išlaikyti gyvą,nesužalotą žmogišką ir lietuvišką asmenybę. Be 
kitko,tam tikslui jau eilė metų tarnauja lietuvių bendruomenės 
organizacija Vokietijoje,kurios nauja valdyba tapo išrinkta pas
tarame Krašto Tarybos posėdyje.
Naujoji Krašto Valdyba žino,kad kovoje su laiko srove ir jos 
griaunančia jėga stebuklų nepadarys,tačiau giliai tiki į lietu
vių tautos dvasinį gyvastingumą ir ryžtasi savo darbą skirti 
bendriesiems mūsų tautiniams bendruomeniniams idealams Vokietijo
je realizuoti. Šito ryžto skatinami, kviečiame visus Vokietijos 
lietuvius burtis - lietuvis prie lietuvio - bendruomenės organi
zacijoje ir jos rėmuose ugdyti meilę lietuvio lietuviui bei vi
sam tam,kas yra lietuviška. Tvirtesni ryšiai tarp apylinkių ir 
Krašto Valdybos tesireiškia pastovesne apylinkių veiklos infor
macija, greitu atsiliepimu į Valdybos kreipimąsi. 0 Valdyba,iš 
savo pusės, stengsis palaikyti gyvesnį kontaktą su periferijomis. 
Krašto Valdyba visomis galimomis priemonėmis rems kulturinį gy
venimą, kad šviesa ir tiesa lydėtų visas mūsų bendruomenės gyve
nimo kultūrines pastangas ir skelbtų pasauliui mūsų tautos lais
vės siekius. Mūsų mažieji ir jaunimas yra lietuvių tautos viltis! 
Tai vilčiai ugdyti ir stiprinti daug padeda vargo mokyklos,todėl 
jų išlaikymas - visų mūsų bendras reikalas. Apie 100 gražaus lie
tuviško jaunimo mokosi Vasario 16 gimnazijoje. Ši musų švietimo 
institucija viso pasaulio lietuvių lėšomis ir Vokietijos lietu
vių pastangomis sukurta, susilaukė ir vokiečių valdžios reikšmin
gos paramos. Nauja statyba vyksta - bus ir šviesiau ir jaukiau! 
Vasario 16 gimnazijoj Krašto Valdyba dės visas pastangas pakelti 
mokslo lygį, skiepyti stiprią krikščionišką moralę, ugdyti tvir
tą lietuvišką sąmonę,kad šią mokslo ir auklėjimo įstaigą perėjęs 
mūsų jaunimas taptų vertu Vasario 16 vardo. Šia proga ypač kvie
čiame lietuvius organizuoti Vasario 16 gimnazijai remti būrelius 
Vokietijoje. Jei mūsų aukos ir nebus lemtingos gimnazijos išlai
kymui, tai lietuviško solidarumo dvasia augs ir apims mus vis pla
čiau. Gi krašto valdyba ryžtasi dėti pastangų vis daugiau telkti 
lėšų tiek viso pasaulio lietuviuose,tiek ir iš vokiškų įstaigų, 
kad baltojo bokšto pilis Hüttenfelde taptų lietuviškojo jaunimo 
oazė ir dvasinės tautinės gyvybės tvirtovė..

1



2
Vokietijos krašto lietuvių bendruomenė, įsirikiavusi į Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės gretas, visomis galimomis priemonėmis sie
kia Lietuvos laisvės. Todėl visi mūsų visų darbai, pastangos,vi
sa mūsų veikla teuždega Lietuvos meilę mūsų širdyse.

PLB VOKIETIJOS KR.TARYBOS NEPAPRASTOJI SESIJA 196? m.birž.29-30 d.3.
Remdamiesi PLB Vokietijos Krašto statutu, 4 Kr.Tarybos nariai 
(dr.J.Aviža, O.BÖhm, dr.J.Grinius ir dr.J.Norkaitis) pareikalavo 
iš Kr.Valdybos sušaukti Kr.Tarybą nepaprastai sesijai. Tas reika
lavimas buvo išpildytas ir sesija sušaukta birželio 29 d. Sesijo
je dalyvavo 13 Kr.Tarybos narių, neatvyko du:dr.J.Norkaitis ir 
kpt.J.Venckus. Sesiją atidarė vyriausias amžiumi Kr.Tarybos narys 
dr.J.Grinius,sekretoriaujant jauniausiajam - V.Lenertui. Prezidiu-- 
man buvo išrinkti: dr.J.Grinius pirmininku, kun.dr.J.Aviža vicepir
mininku ir Ona Böhm sekretore. Paskutiniosios sesijos protokolą 
perskaitė buvęs sesijos sekretorius Er.Skėrys. Kr.Valdybos_prane- 
šimus padarė pirmininkas Iz.Rugienius ir iždininkas A.iUariunas. 
Kontrolės komisijos aktą perskaitė jos pirmininkas J.Barasas. Ke
turiems Kr.Valdybos nariams pareiškus atsistatydinimą, buvo at
šauktas taip pat penktasis (A.Kariūnas) ir buvo išrinkta nauja 
Kr.Valdyba:

1. Kun.dr.Jonas Aviža
2. Kun.Bronius Liubinas
3. Aleksandras Kariūnas
4. Jonas K.Valiūnas ir
5. Tautvydas M.Gailius.

Birželio 30 d.(sekmadienį) sesija buvo tęsiama, dalyvaujant 8 Kr. 
Tarybos nariams (kun.dr.J.Aviža, tėv.A.Bernatonis, Ona Böhm, 
dr^J.Grinius, kun.Br.Liubinas, Iz.Rugienius, Fr.Skėrys ir J.K.Va
liūnas). Buvo svarstytas; Kontrolės Komisijos aktas ir priimti jos 
pasiūlymai.Buvo nutarta sudaryti Statybos Komisiją iš 3 asmenų. 
Apie Vasario~16 Gimnaziją pranešimus padarė jos direktorius kun.Br. 
Liubinas ir Švietimo Komisijos pirmininkas tėv.A.Bernatonis. Kr. 
Taryba Švietimo Komisijai patarė ir ją prašė kviesti ekspertus. 
Kr.Taryba dar kartą patvirtino reikalą vykti į PLB seimą Toronte 
Kr.V-bos pirmininkui ir Vasario 16 Gimnazijos direktoriui. Šalia 
jų atstovauti Vokietijos LB seime buvo išrinkti: Karolis Drunga 
(Čikaga), kun.B.Sugintas (Čikaga), inž.Pranas Zunde (Wašingtonas) 
ir dr.A.Musteikis (Buffalo). Aušrota liko kandidatu. Sesija buvo 
baigta Tautos Himnu.

KRAŠTO VALDYBOS POSĖDŽIAI.
I. Birželio 28 d. posėdžiavo pasitraukianti Kr.Valdyba. Posėdyje 
buvo priimtas Vasario 16 Gimnazijos ūkvedžio J.Stankaičio atsista
tydinimas iš pareigų, susipažinta su pirmininko pranešimo Kr.Ta
rybai turiniu ir aptarti įbėgamieji reikalai, ypač, 1963 m.bir
želio 22 d.Lietuvių Suvažiavimo baigiamieji darbai. Konstatuota, 
kad jame dalyvavo virš 700 lietuvių. Finansiškai suvažiavimą pa
rėmė Fed. Pabėgėlių Ministerija, skirdama DM 7.000.- dalyvių ke
lionėms, šventės aikštės paruošimui ir šokių grupės aprangai. Ki
tiems tikslams toji suma panaudoti neleidžiama. Savų pajamų buvo 
iš loterijos ir iš bufeto .kurį vedė p.Landas.

&&&&&&&&"

2



' - 'i -
ri

II. Birželio 29 d. vakare posėdžiavo tą dieną naujai išrinktoji 
Valdyba, pasiskirsčiusi pareigomis sekančiai:

Pirmininkas - Kun.dr.Jonas Aviža 
Vicepirmininkas - Kun.Bronius Liubinas 
Iždininkas - Tautvydas Martynas Gailius 
Sekretorius - Jonas Kęstutis Valiūnas 
Narys - Aleksandras Mariūnas.

Tame posėdyje buvo priimtas Vasario 16 Gimnazijos ūkvedžiu Jonas 
Jurkonis, neseniai atvykęs iš Anglijos.

&&&&&&&&&&

III. Liepos 4 d. posėdyje naujoji Kr.Valdyba susipažino su Bendruo
menės finansinė padėtimi, su statybos reikalais ir pasiskirstė 
darbais bendruomeninėje veikloje. Į Statybos komisiją buvo išrink
ti T.Gailius, A.Mariūnas ir J.Valiūnas. Informacijas redaguoti su
tiko kun.Br.Liubinas ir J.Valiūnas. Susitarta,kad direktorius
Br.Liubinas vyks į JAV-bes rugpiūčio pradžioje, o pirmininkas 
dr.J.Aviža tiesiai į PLB seimą Toronte.PLB V-jos Kr.Valdybos įga
liotiniu prie Baden-Württemberg vyriausybės Stuttgarts paskirtas 
kun.Kazys Senkus.
Liepos 5 d.Kr.Valdyba užsiregistravo teisme Weinheime ir sutvarkė 
formalumus, susijusius su bankinėmis operacijomis.

&&&&&&&&

KR.V-BOS NARIAI PAS FEBERALINĖS V-JOS MINISTRĄ PABĖGĖLIŲ REIKA
LAMS WOLFGANG MISCH N ICK
Kun.Br.Liubinas, Jonas K.Valiūnas ir A.Mariūnas birželio 18 d. 
buvo priimti ministro Wolfgang MISCHNICK. kuris ta proga pasirašė 
naujojo Vasario 16 Gimnazijos pastato kertinio akmens šventinimo 
aktą. Ministeris domėjosi Lietuvių. Bendruomenės gyvenimu,o ypač 
Vasario 16 gimnazija ir prižadėjo šį rudenį joje apsilankyti.Jis 
užtikrino,kad lietuviška gimnazija Federalinės Vokietijos vyriau
sybės yra labai vertinama ir laikoma verta paramos. Pokalbis tę
sėsi apie 30 min. Po to,viršminėtieji Kr.Valdybos nariai turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą su ministro referentu lietuvių ir kitų už
sieniečių pabėgėlių reikalams vyriausybės tarėju M.Lüder.

&&&&&&&&

VASARIO 16 GIMNAZIJOS PASTATO KERTINIO AKMENS PAŠVENTINIMO AKTAS

Tūkstantis devyni šimtai šešiasdešimt trečiųjų metų birželio mėne
sio dvidešimt antrą dieną lietuvių sodyboje prie HUttenfeldo,Mann- 
heimo apskrityje,Federalinė je Vokietijoje, dalyvaujant dideliam 
skaičiui lietuvių iš visos Vakarų Vokietijos, vokiečių vyriausy
bės ir visuomenės atstovams, yra šventinamas Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos pastato kertinis akmuo.
Lietuvai nešant rusiškojo komunizmo jungą. Lietuvių Vasario 16 
Gimnazija yra vienintelė lietuviška gimnazija laisvajame pasauly- ■ 
je. Įkurta 1950 m.Diepholze Vokietijos Lietuvių Bendruomenės pas
tangomis, 1954 m.perkelta į šią vietą, įgytą laisvojo pasaulio lie
tuvių aukomis, ji yra taip pat išlaikoma lietuvių visuomenės ir 
Federalinės Vokietijos bei Baden-Württembergo vyriausybių.
Lėšos šiam pastatui, kurio vertė yra apie trys ketvirčiai milijo
no markių, ateina lygiomis dalimis iš Federalinės Vokietijos vy
riausybės Bonnoje, Baden-Württembergo srities vyriausybės Stuttgar
ts ir laisvojo pasaulio lietuvių. Statybą vykdo ir teisinę atsako
mybę neša Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Vokietijos Krašto Valdy
ba.

3



4

Telaimina Dievas lietuvių tautos ateitį - jaunąją kartą!
Pasirašė: Ministras Wolfgang Mischnick,Bonn; viceministras Sepp 
Schwarz,Stuttgart ir PLB Vokietijos Krašto Taryba ir Valdyba: 
Kun.Br.Liubinas, Jonas K.Valiūnas, Ericas J.Skėrys, Aleksandras 
Mariūnas, tėv.Alfonsas Bernatonis, Juozas Venckus,Ona Böhm-Krutu- 
lytė, Izidorius Rugienius, Vilius Išnertas, Adolfas Keleris, 
kun.Vaclovas Šarka, Jonas Stankaitis, kun.dr.Jonas Aviža, dr.Jo?- 
nas Grinius.

LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Seniai nematyto gausumo - apie 700 - lietuvių suvažiavimą iš vi
sos V.Vokietijos, Belgijos ir Prancūzijos, sutraukė Vasario 16 
Gimnazijos naujojo pastato kertinio akmens šventinimo iškilmės, 
sujungtos su jau pagarsėjusiomis tradicinėmis Joninėmis, birže
lio 22-23 d.d.
Birželio dvidešimtantroji lietuvių tautai nėra eilinė data. Prieš 
dvidešimtdvejus metus ji buvo pašvęsta visuotinio lietuvių suki
limo prieš rusiškąjį komunizmą aukomis, kurios įrodė aiškią tau
tos valią siekti laisvės. Ši prasminga diena ir buvo parinkta ker
tinio akmens pašventinimui.
Kaip yra žinoma, vienintelės lietuviškos gimnazijos laisvajame 
pasaulyje jaunimas lig šiol turėjo mokytis senuose barakuose. 
L.B.Vokietijos Kr.Valdybos pastangomis buvo surasta lėšų, pradė
ti naujam, trijų aukštų pastatui, kuriame tilps visos klasės,moks
liniai kabinetai ir valgykla. Statybą, kurios kaina viršija 
750.000.- markių dviemis trečdaliais remia Federalinės Vokieti
jos ir Baden Wärttembergo vyriausybės, o likusį trečdalį ryžtasi 
sutelkti patys lietuviai.
Pradėtosios statybos iškilmingąjį aktą pirmieji pasirašė Federa
linės Vokietijos ministeris Wolfgang Mischnick, suteikdamas au
dienciją Bonnoje Kr.Valdybos delegacijai, ir Baden Württemberg© 
vyriausybės viceministeris-Valstybės sekretorius Sepp Schwarz, 
atvykęs pats asmeniškai dalyvauti kertinio akmens pašventinime. 
Aukštąjį svečią priėmė ir, Kr.Valdybos pirmininkui nesant,iškil
mėms vadovavo Kr.Valdybos vicepirmininkas bei gimnazijos direkto
rius Bronius Liubinas. Jam perskaičius lietuviškai ir vokiškai 
iškilmingąjį aktą, pasirašytą Kr.Valdybos ir Tarybos nariiį, vice- 
ministeris Schwarz, lydimas taip pat Kr.Valdybos narių A.Mariuno, 
Fr.Skėrio ir J.valiūno, atliko simbolinį kertinio akmens su doku
mentais įmūrijimą. Šventinimo apeigas atliko Freiburgo arkivysku
po įgaliotinis Heidelbergo dekanas prel.dr.Beil. Kalbas pasakė 
viceministeris Schwarz, VLIKo VT narys dr.P.Karvelis, prel.Beil, 
Lietuvių Katalikų Sielovados direktorius tėv.A.Bernatonis,evange
likų atstovas klebonas Schmidt, gimnaziją remiančio Lyon klubo 
pirmininkas Jost, Lampertheimo miesto Tarybos narys Schollmeyer 
ir pabaigoje, šeimininkų - Kr.Valdybos vardu Br.Liubinas, ypatin
gai pasidžiaugdamas viceministerio užtikrinimu, kad Krašto Vyriau 
sybė yra nusistačiusi pilnai ir konkrečiai paremti lietuvių pas
tangas išlaikyti savo tautines vertybes ir šaukdamas visus tau
tiečius, sekant 1941 metų birželio 22-sios sukilėlių pavyzdžiu, 
į nuoširdžią brolišką vienybę, be kurios gali žlugti ir geriau
sios pastangos. Iškilmė buvo baigta Tautos Himnu.
Be jau minėtųjų garbės svečių šventėje dalyvavo Vliko VT pirmi
ninkas Jonas Glemža, vyriausybės tarėjas Mock, Bonnos Pabėgėlių 
ministerijos atstovas Schaar, amerikiečių pulkininkas Me Elwee,

4



- 5 -ft' »i-
PLB Prancūzijos Kr. Valdybos pirmininkas kun. Jonas Petrošius , ';'Bėl^ 
gijos LB Kr.Valdybos pirmininkė ponia Baltus, ML Tarybos pirminin
kas E.Simonaitis, L.Raudono jo Kryžiaus pirmininkas Jonas Norkaitis, 
PLB Vokietijos Kr.Tarybos nariai Ona Böhm-Krutulyte, J.Venckus, 
V.Lėnertas, dr.J.Norkaitis, J.Stankaitis ir Kontrolės Komisijos 
pirmininkas J.Barasas.
Sekančią meninę dalį gimnazijos sporto aikštėje išpildė mok.Kazio 
Motgabio diriguojamas choras ir deklamatorių bei tautinių šokių 
grupė,vedama mok.Elizos Tamošaitienės.
Po bendros vakarienės vėlai vakare gražiai sutvarkytame gimnazijos 
parke, prasidėjo turtinga, inspektoriaus A.Krivicko vadovaujama 
Joninių programa, kuri sutraukė ir daug vietinių apylinkės gyven
tojų, taip,kad dalyvių skaičius siekė tūkstantį. Joninių laužą už
degė direktorius Br.Liubinas. Ypatingo publikos palankumo susilau
kė E.Tamošaitienės^parengtieji mokinių baleto dalykai: Vaidilučių 
šokis ir Paparčio Žiedo stebuklas. Visas šias iškilmes minėjo vo
kiečių radijas ir plačiai aprašė laikraščiai.
Suvažiavimo vardu buvo pasveikintas naujasis popiežius Paulius VI, 
V.Vokietijoj šiuo metu besilankantis JAV prezidentas Kennedy ir 
P.Vokietijos ministeris W.Mischnick.
Rytojaus dieną,' sekmadienį, pamaldas katalikams laikė ir pamokslą 
pasakė Sielovados direktorius tėv.A.Bernatonis..
Žmonės skirstėsi į namus su pakilia nuotaika, atradę čia nuosavą 
mažytę Lietuvą, kur susitiko netikėtai daug tautiečių, atsigavo 
lietuviškoje dvasioje. Ypatingai šią šventę įvertino neseniai iš 
Lietuvos ir net iš Sibiro atvykusieji. Rengėjai šalia padėkų susi
laukė daug paraginimų ir vėl sudaryti panašią progą lietuviams pa
sijusti tikrai gyva bendruomene.
Šventės iniciatorium ir organizatorium buvo PLB Vokietijos Kr.Val
dyba. Didžioji techniškojo darbo organizavimo našta teko Kr.Valdy
bos iždininkui ir jos reikalų vedėjui A.iviariunui. Nakvynės ir mai
tinimo problemas sprendžiant, daug pagelbėjo 8591 LS lietuvių kuo
pa iš Schwetzingeno, kurios vadas kpt.Jonas K.Valiūnas yra Kr.Val
dybos sekretorius ir statybos komisijos narys. Aktyviai prisidėjo 
prie sklandaus šventės pravedimo taip pat 4204 ir 8593 LS lietu
vių kuopos. Labai kruopščiai ir kantriai talkininkavo visuose dar
buose ats.maj.Juozas Černius. Garsiakalbiais, apšvietimu ir kitais 
elektros įrengimais rūpinosi mok.kun.Jonas Dėdinas.
Savo vertingą įnašą davė Vasario 16 Gimnazijos mokytojai, tarnauto
jai ir darbininkai, o taip pat patys moksleiviai. Ponia I.Krivic- 
kienė pasiuvo baleto šokėjoms rubus. Mok.Fr.J.Skėrys abidvi dienas 
ėjo pranešėjo pareigas.

STUDIJŲ SAVAITEI RUOŠTI KOMISIJOS PRANEŠIMAS

X-ji-Lietuvių Studijų Savaitė įvyks š.m.rugpiučio 7-14 dd.Königs- 
winter/prie Bonnos/ Jugendhof "Rheinland" patalpose.
Studijų Savaitę ruošia šios Vokietijos lietuvių organizacijos: 
Ateitininkų Sendraugių bei Studentų Sąjungos, Europos Lietuvių 
Fronto Bičiuliai, Evangelikų Jaunimo Ratelio /buvę ir esami/ na
riai, Lietuvių Studentų Sąjunga, Vyr.Skautų-Skaučių Ra jonai.Stud. 
Savaitę globoja Vokietijos PLB Krašto Valdyba.Savaitė je taip pat

5



- 6 -
'i ■

aktyviai dalyvaus ir Baltų Draugijos lietuvių-vokiečių sekcijos 
nariai.
Stud.Savaitės Bendroji tema - "Tauta tėvynėje ir svetur".
Paskaitos;
1. Tautiškumas - jo sąvokos kitimas ir jo prasmė tremtyje-

dr.K.J.Čeginskas /Uppsala/
2. Gimtosios kalbos vaidmuo ir vertė tautybei išlaikyti-

rašyt.R.Spalis /Halifax/
3. Religinės bendruomenės vaidmuo tautiniu atžvilgiu-

kun.dr.S.Matulis,MIC/Londonas/
4. lietuvis tarp kitataučių -prof.J.Eretas /Bazelis/
5. Kultūrinė kūryba ir jos pavojai Lietuvoje-dr.J.Lingis/Stockholmae/
6. Kultūrinė kūryba ir jos pavojai svetur-kun.dr.A.Baltinis/Chicaga/
7. Mindaugo žuvimas kaip Lietuvos istorijos tragika-kun.R.Krasaus

kas /Roma/
8. 1863 m. sukilimas - kun.dr.J.Vaišnora,MIC /Roma/
9. V.Mykolaičio-Putino 70 m.amž.sukaktis-V.Natkus/Hechingen/

10. Baltų draugija kaip priemonė lietuvių kultūros propagandai 
Vokietijoje - A.Grünbaum /Münchenas/

11. Mūsų kultūriniai uždaviniai, galimybės ir problemos Vokie
tijoje - muz.V.Banaitis /Münchenas/

Be to Studijų Savaitės metu bus;
a/ specijaliai paminėtos Mindaugo mirties, 1863 m.sukilimo ii 

Mykolaičio-Putino 70 m.amžiaus sukaktys;
b/ trijų generacijų pokalbis: "Jaunųjų ir senųjų santykis 

tremtyje", vadovaujant prof.A.Maceinai;
c/ pranešimai apie lietuvybės padėtį Amerikoje ir Lietuvoje;
d/ pranešimas apie studentų gyvenimą Lietuvoje;
e/ Tėvynės Valandėlė;
f/ sol.Pr.Bičkienės koncertas, ir
g/ Baltų dr-jos ruošiama lietuviškosios senosios ir moder

niosios grafikos paroda.
Maži pakitimai programoje galimi.

Rytais vyks katalikams ir evangelikams pamaldos. Popietės palieka
mos laisvos pabendravimui, padiskutavimui ir atskirų organizacijų 
posėdžiams.
Stud.Savaitės moderatorius - prof.A.Maceina; jo pagelbininkas 
-V.Natkus. Dvasios vadai: evangelikams - kun.J.Urdzė ir teol.stud. 
P.Cibitis, katalikams - kun.J.Petrošius.
Šių metų Studijų Savaitėje pragyvenimas visiems dalyviams bus ap
mokėtas; kelionės bus apmokamos tik Vokietijoje gyvenančiam jauni
mui ir paskaitininkams.Norintieji stud.savaitė je dalyvauti, bet ne
pajėgiantieji apsimokėti kelionės, kreipiasi į savo organizacijos 
vadovybes.
Registracijos terminas - iki liepos 15 d.

Norintieji stud.savaitėje dalyvauti, .užpildo registracijos lape
lį /nedalyvausiantieji reg.lapelio nepildo!/ ir pasiunčia; A.Gri
nienei 8 München 54, Kristallstr.8/1, drauge pasiųsdami ir regis
tracijos mokestį - jaunimas 10.-DM., visi kiti - 20.-DM.
Užsiregistravusiems stud.savaitėn smulki savaitės dienotvarkė ir 
kelionės nurodymai bus pasiųsti vėliau.

6



IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Per Sekmines (birželio 2 d.) tautinių šokių susiaurintas ratelis 
dalyvavo Sudetų vokiečių suvažiavime Stuttgarte. Lauko scenoje su<- 
šoko Kepurinę ir Lenciūgėlį. Šokėjus palydėjo mok.E.Tamošaitienė 
ir dir.Br.Liubinas. Su tautiniais šokiais pasirodė taip pat estai, 
suomiai, ukrainiečiai ir vokiečiai.

Birželio 9 d. buvo konfirmuojami 6 Vasario 16 Gimnazijos mokslei
viai evangelikai:~Petras Buračas ŲlV kl.),_Asta Glemžaitė (VI kl.) 
Algirdas Bacevičius (III kl.), Onutė Bacevičiūtė (III kl.), Rožė 
Šteinbachaitė (IV kl.) ir Algirdas Vegneris.(IV kl.) Bažnytines 
apeigas atliko kapelionas kun.Urdzė, kuris ir buvo mokinius kon
firmacijai parengęs. Po pietų Evangelikų Jaunimo Ratelio vadovo 
mok.Fr.Skėrio pastangomis buvo suruoštas pobūvis gimnazijos salė
je, kuriame dalyvavo apie 70 asmenų, daugiausia konfirmantų tėvų 
ir artimųjų. Mok.Fr.Skėrys konfIrmantams įteikė dovanas Naująjį 
Testamentą lietuvių kalboje. Žodžiu sveikino ponia Kilienė,p.E.Si
monaitis ir kun.Urdzė. Meninę programą atliko mažosios deklamato- 
rėš Kristina Nikolajevaitė ir Brigita Kvekšaitė. A.Stanikas pa
grojo akordeonu.

Lietuvių suvažiavimo iškilmėse programą atliko gimnazijos choras 
ir šokėjai. Choras,diriguojant mok.K.Motgabiui, sudainavo St.Na
vicko "Leiskit į Tėvynę", K.Motgabio "Bijūnėlis", St.Šimkaus 
"Ant tėvelio dvaro", D.Andriulio "Padainuosim", St.Šimkaus "Šal- 
tyšius" ir "Kas subatos vakarėlį". Šokėjai pasirodė įvairiomis 
formomis . Tautinius šokius šoko 4 grupėszmišrl didžiųjų grupė, 
didžiosios mergaitės, mišri mažųjų grupė ir mažosios mergaitės. 
Didžio ji šokejų dalis šoko prieš publiką pirmą kartą, bet pasiro
dė visai gražiai. Vakaro programoje publika grožėjosi baleto 
numeriais. Tai pačios mokytojos E.Tamošaitienės sukurti^"Vaidi
lučių šokis" ir "Paparčio žiedo stebuklas". Vaidilučių šokis - 
grakšti plastika, išpildo 6 mergaitės: Vanda EndrSukaitė, Milda 
Flinderytė, Asta Glemžaitė, Aldona Janulytė, Elzė Morozovaitė ir 
Regina Tamošaitytė. Paparčio žiedo jieškojimas - grakštumo ir 
temperamento junginys. Lietuvaitė (Vanda Endriukaitė) Joninių 
naktį jieško paparčio žiedo, nuvargsta užmiega ir sapnuoja pra
garą. Muzikai triukšmingai grojant, įlekia "didysis velnias" 
(A.Vitkus) nešinas ragana (R.Tamošaitytė) ir lydimas viso praga
ro.Scena prisipildo velnių ir velniukų. Solo partijas,salia virš- 
minėtų, dar šoka E.Morozovaitė, E.Rajauskaitė, P.Vegneris ir 
J.Milinis. Pragaro scena baigiasi paparčio žiedo pavogimu. Atbun
da lietuvaitė, beviltiškai jieško pavogto žiedo ir dingsta jo ne
radusi.
Šalia choro ir šokių dar reiškėsi mok.E.Tamošaitienės paruošta 
deklamatorių grupė (9 mergaitės ir p berniukas),puikiai padekla
mavę eilių pynę iš Petronėlės Orintaitės poezijos "Tėvynė šaukia 
Už visą iškilmingosios dalies meninę programą buvo atsakinga mok. 
E.Tamošaitienė,o už Joninių programą insp.A.Krivickas.Jis prave
dė mįsles, vainikėlių burtus ir laužų uždegimo ceremoniją. Di
dįjį laužą uždegė gimnazijos direktorius Br.Liubinas.

7



- ß -
i> - e’ r:

Vasaros atostogos gimnazijoje bus nuo liepos mėn.13 d. iki rug
sėjo mėn.3 d. Po atostogų mokinių skaičius truputį padidės, nes 
yra priimta keletas naujų mokinių iš Bavarijos, kur mokslo metai 
baigiasi ne prieš Velykas, o prasidedant vasaros atostogoms.

liaujas ūkvedys. Nuo liepos 3 d. ūkvedžio pareigas perėmė Jonas 
Jurkonis, gimęs 1910 m.Biržų apskrityje. Iki š.m.vasaros jis 
gyveno Anglijoje. Buvęs ūkvedys Jonas Stankaitis apsigyveno Frank
furte .

Š.m.liepos mėn.3 d. Įvyko MT posėdis, kur pagrindiniu klausimu 
buvo mokslo pažangumas’. Konstatuota, kad, ypač, žemesnėse klasė
se yra reikalinga dar daug pastangų, kad mokslo_lygis būtų geras. 
Bar kartą prieita išvados, kad daliai mokinių būtų reikalinga su
daryti galimybes lankyti lietuvišką pradžios mokyklą, nes gimna
zijos mokslui jiems trūksta sugebėjimų.

Svečiai gimnazijoje. Buvo atsilankęs iš Australijos p.A.Vosylius 
su žmona. JAV-bės lietuvis E.Pečiukonis pakartotinai atvežė dova
nų virtuvei.

Gimnazija vokiečių spaudoje. Sąryšyje su naujojo pastato kerti
nio akmens šventinimų Vasario 16 Gimnaziją labai plačiai pami
nėjo didžioji ir vietinė Vokietijos spauda. Kai kuriuose dienraš
čiuose buvo patalpinti straipsniai viso puslapio ilgumo ir įdėta 
iškilmių fotografijos. Liepos 3 d. lankėsi "Wormser Zeitung" ko
respondentas kartu su fotografu ir tame dienraštyje bus patalpin
tas jo straipsnis apie Vasario 16 Gimnaziją.

Kelionė Į Norvegiją. Norvegijos Krikščionių Jaunųjų vyrų (CVJM) 
(YMCA) generalinio sekretoriaus Nils Seim dėka, ir mokytojo 
Fr.Skėrio tarpininkavimu, šiais metais vyksta iš Vasario 16 Gim
nazijos 5 moksleiviai: Vytautas Mečionis V kl.,Gailius Algirdas 
IV kl.,Veršelis Šarūnas IV kl. , Bacevičius Algirdas III kl., ir 
Tumėnas Sigutis III kl.,5 savaitėm vasaros atostogų į Strandheim, 
apie 30 km nuo Oslo miesto, prie fjordo.Ten dalyvaus 12 tautybių 
vaikai.Jau devyneri metai kaip geradaris Nils Seim veža lietu
viukus iš Vasario 16 Gimnazijos poilsiui. Iš viso jau 95 mokiniai 
buvo tenai.
Transportas sustatomas Puttgardene, prie Banijos sienos.Mokiniai 
vyks per Vogelfluglinie, Kopenhagen, Göteburg ir Oslo. Iš čia: ji< 
važiuos laiveliu iki Strandheim-Närsnes. Mokiniai prisideda t'ik 
trečdalį prie kelionės išlaidų padengimo. Jie sumoka kelionę iš 
Weinheim iki Puttgarden ir atgal. Iš Puttgarden iki Oslo ir atgr 
kelionę apmoka stovyklos vedėjas p.Seim. Visas išlaikymas 5 sa
vaitėm Norvegijoj veltui. Mokiniai išvyksta jau liepos mėn.9 d. 
ir grįžta rugpiūčio mėn.13 d. Mokytojas Skėrys juos lydi iki 
Puttgarden ir iš ten vėl atsiima.

Iš Vasario 16 Gimnazijos sporto veiklos:
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos krepšinio rinktinė 1963 m.birže
lio mėn.7 d. sužaidė draugiškas krepšinio rungtynes prieš Wein- 
heimo gimnazijos rinktinę,kurias pelnytai laimėjo Vasario 16 Gim-

8



- ä -

> -4

nazija rezultatu 84:40 (38:22). Tenka pastebėti,kad Vasario 16 
Gimnazija nuo pat savo atsikėlimo į Hūttenfeldą palaiko artimus 
ryšius su Weinheimo gimnazija, kuri yra viena iš didžiausių ir 
pirmaujančių gimnazijų Nordbadeno krašte ir turi arti 1000 moks
leivių.
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos krepšinio rinktinę sudaro šie moks
leiviai: A.Vitkus, A.Starukas, V.Gailius, J.Milinis, P.Vėgneris, 
V.Kiminus ir S.Gujėnas.

Iš Vasario 16 Gimnazijos skautų veiklos:
Nuo 1963 m.liepos mėn.24 d.ikil963 m.rugpiūčio mėn.16 d.Graikijo
je Lietuvių Skautų Broliją pasaulinėje skautų stovykloje Maratono 
laukuose reprezentuos šie Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos mokslei
viai: valt.A.Vitkus, vair.S.Gujenas, vair.E.Maščinskas, pl.P.Veg- 
neris ir sk.A.Starukas. Reprezentaciniam vienetui vadovaus šie bu
vusieji Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos abiturientai ir dabartiniai 
Heidelbergo universiteto studentai: kand.dr.chem.ps.V.Išnertas ir 
stud.mat.v.si.B.Čepulevičius .

&&&&&&&&&&&&&&&&&&
ŽINIOS IŠ APYLINKIŲ

KULTŪROS DIENOS DUSSELDORFE

Birželio 15-17 d.d. Düsseldorfe įvyko kultūros dienos, suorgani
zuotos PLB V-jos Kr.Valdybos įgaliotinės prie Nordrheinwestfalen 
vyriausybės ponios O.Bdhm-Krutulytės. Dalyvavo tos srities apylin
kių pirmininkai ir kiti veikėjai, o taip pat nemaža svečių iš ki-, 
tų sričių.
Pranešimus padarė NRW Darbo ir Socialinių reikalų ministerijos re
ferentas Becker ir apylinkių pirmininkai. Minint 1863 m. sukili
mą, kalbėjo PLB V-jos Kr.Garbės Teismo pirmininkas dr.P.Karvelis. 
Dr.J.Grinius laikė paskaitą apie Mykolaitį-Putiną, jo 70 m.amžiaus 
sukakties proga. V.Katkus kalbėjo tema "Dabartinė padėtis Lietu
voje". Meninę dalį išpildė dainininkė Maria Panse-Simaniukštytė 
ir aktorius Gedvilą. Kr.Valdybą atstovavo jos sekretorius Jonas 
K.Valiūnas.

BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAS LUBECKE
17 birželio Lübecko estai,latviai ir lietuviai bendromis pastango
mis surengė įspūdingą trėmimų minėjimą. Organizacinio komiteto vai
du kvietimus pasirašė PLB V-jos Kr.V-bos Įgaliotinis prie Schles
wig Holsteino vyriausybės ir Lübecko apylinkės pirmininkas Pra
nas Liegus.
11 vai.buvo padėtas vainikas miesto kapinėse,16,30 vai.atlaiky
tos iškilmingos pamaldos Jėzaus Sirįies bažnyčioje, asistentų 
tarpe esant kun.V.Šarkai. Šv.Mišias celebravo dekanas kun.P.Bie- 
dendieck. Iškilmingojo akto metu 18 vai.kalbėjo Vyriausybės ta
rėjas dr.Welsdorf ir dr.P.Karvelis. Meninę programą išpildė dai
nininkė Maria Panse-Simaniukštytė ir aktorius A.Gedvilą.

München'as. Birželio 17 d. buvo paminėta tragiškieji ir didvyriš
kieji lietuvių tautos įvykiai. Apie dvasiškiuos- reikšmę' 1863^ m. 
sukilime paskaitą laikė dr.J.Vaišnora MIC iš Romos. Meninę dalį 
atliko A.Grinienės paruoštos mažos mergaitės ir studentai. Vado-

9



“ip-
vavo apylinkės pirmininkas kun.J.Tautkevičius.
Tą pačią dieną Müncheno lietuviai minėjo savo kapeliono kun.dr.Jo
no Avižos kunigystės sidabrinį jubiliejų. 9 vai.šv.Jokūbo bažny
čioje jubiliatas celebravo iškilmingas š.Mišias, asistuojamas 
tėv.dr.J.Vaišnoros MIC, kun.J.Riaubūno ir kun.A.Bungos. Pamokslą 
sakė kun.J.Greiwald, seserų, pas kurias gyvena Miuncheno lietuviai 
kunigai, dvasios vadas, iškeldamas ne tiek jubiliato asmenį,kiek 
pavergtosios katalikiškos Lietuvos nedalią. Mišių pabaigoje kun. 
dr.J.Aviža specialiu šv.Tėvo leidimu susirinkusiems suteikė apaš
tališką palaiminimą ir visuotinus atlaidus. Seserų naujokių ir 
kandidačių choras ^specialiai tai progai paruošt as .giedojo Haydeno 
Mišias.
Po to sekusį pobūvį suorganizavo tam reikalui susibaręs komite
tas iš kun.A.Bungos, A.Grinienės ir J.Kairio. Sveikinimo kalbas 
sakė Sielovados direktorius tėv.A.Bernatonis, Vasario 16 Gimnazi
jos direktorius ir Kr.V-bos vicepirmininkas kun.Br.Liubinas,tėv. 
J.Vaišnora MIC, ateitininkų sendraugių vardu dr.J.Grinius, kun. 
A.Bunga, inž.J.Augustaitis ir seselių gimnazijos direktorė sesuo 
Laurentina. Pobūviui, kuriame buvo apie 70 asmenų,vadovavo J.Kai
rys .
Birželio 23 d. kun.dr.J.Avižos jubiliejus buvo iškilmingai pami
nėtas kun.A.Bungos vadovaujamoje parapijoje Mittelneufnach1e.Čia 
iškilmes aktyviai rėmė vietos visuomenė, vadovaujama burmistro 
Gamner. Pamoksle, kurį sakė Attenhąuseno klebonas tėv.Bilkrath, 
vėl buvo iškelta Lietuvos kančia. Šv.Mišių pabaigoje vietos mo
kyklos vedėjas vokietis lietuviškai sugiedojo, vargonams palydint, 
"Marija,Marija". Parapijos choras šią giesmę yra įtraukęs į savo 
repertuarą.
Kun.dr.J.Aviža yra gimęs 1915 m.lapkričio 8 d. Žemaitkiemyje, 
gimnaziją baigė 1931 m.Ukmergėje, studijavo mediciną Kaune ir 
po to baigė teologiją ir buvo įšventintas kunigu^Kauno archiba- 
zilikoje 1938 m.birželio 11 d. Primicijas laikė Žemaitkiemyje 
liepos 3 d. Kunigo darbą dirbo Kauno arkivyskupijos Kurijoje iki 
1944 m. Vokietijoje buvo III Popiežiaus Misijos Lietuvių Delega- 
tūros kancleris iki 1948 m. Po to Romoje studijavo krikščioniš
kąją archeologiją .1951 m.įgydamas daktaro lapsnį. Nuo 1952 metų 
yra Müncheno ir apylinkės lietuvių kapelionas. Visą laiką akty
viai dalyvauja LB veikloje. Nuo 1956 metų be pertraukos yra PLB 
V-jos Kr'.Tarybos narys, keletą kartų buvo Kr. Valdybos narys,nuo 
1963 m.birželio 29 d. yra jos pirmininkas. Nuo 1957 m. iki 1963 
buvo Balfo patarėjas ir kurį laiką Balfo atstovas prie karinės 
amerikiečių valdžios. Dvejus metus buvo Vokietijos ateitininkų 
sendraugių pirmininkas. Dalyvauja lietuvių periodikoje.

München’as. Pabaltijos Moterų organizacija, kurios pirmininkė yra 
ponia Bieliukianė,New Yorke, yra įsijungusi į Pasaulio Moterų fe
deraciją. Tos federacijos iškilminga sesija vyko Münchens liepos 
1-3 d.d. Federacijos suvažiavimą pagerbė Bavarijos valdžia, su- 
ruošdama priėmimą, kuriame pasakė kalbas Bavarijos ministeris pir 
mininkas Goppel, Müncheno burmistras Vogei ir JAV-bių generalini 
konsulas, kuris taip pat padarė ir atskirą priėmimą. Suvažiavime 
dalyvavo apie 140 atstovų iš JAV-bių ir apie 60 vokiečių. Ameri
kiečių atstovų tarpe buvo ir ponia Bieliukienė. Federacijos pir
mininkė amerikietė Arnold ne kartą pabrėžė Bieliukienės nuopelnus 
organizacijai. Ta proga ponia Bieliukienė suvažiavimui pristatė 
A.Grinienę kaip lietuvių atstovę Vokietijai. Šios organizacijos 
padaliniai lietuvių tarpe Vokietijoje yra Münchens ir Stuttgarte. 
Numatoma suorganizuoti filialę Hamburge.

10



- 11 -

Memmingen'as. Birželio 22 d.buvo paminėta 1941 metų tremties ir 
sukilimo sukaktis. Paskaitą laikė kun.D.Kenstavičius,suriedamas 
3 lietuvių tautai budingas datas: 1795 m.padalinimą, 1865 m.su
kilimą ir 1941 metų birželinius įvykius. Meninę programą buvo 
pažadėję išpildyti vietos lietuviai skautai, vadovaujami R.Cepu- 
levičiaus,bet į minėjimą iš viso neatsilankė. Į tai atkreipė su
sirinkusiųjų dėmesį svečias kun.dr.J.Aviža ir,kaipo buvęs skau
tas, mėgindamas atitaisyti Memmingeno skautų nesuprantamą elgesį, 
pats paskaitė progai pritaikintos B.Brazdžionio poezijos. Minėji
mui vadovavo apylinkės pirmininkas kun.dr.J.Petraitis.

Ingolstadt1 as. Birželio 2 d. čia lankėsi PLB V-jos Kr.Tarybos na
rys kun.dr.J.Aviža ir su kaikuriais vietos lietuviais aptarė LB 
apylinkės atgaivinimo ir vargo mokyklos įsteigimo galimybes. In
golstadt'o mieste galėtų būti apie 35 aktyvių LB nariuko be to 
lietuvių yra ir apylinkėse. Mečionis ir Sabaliauskas pažadėjo ne
tolimoj ateityje sukviesti apylinkės susirinkimą.

Peucht bei Nürnberg. Vietoje a.a.kun.S.Kauno Žemutinės Bavarijos 
lietuvių kapelionu paskirtas kun.dr.L.Gronis, kuris apsigyveno 
Peucht'e prie Nürnberg'o. Šiuo metu jis gydosi Bad Mergentheim'e.

Kaiserslautern1as. Naujoji apylinkės valdyba, kurios pirmininkas 
yra J.Barasas, leidžia PLB Kaiserslauterno Apylinkės Valdybos In
formacijas, kurios pasižymi geru turiniu ir skoningu apipavidali
nimu.

NAUJAS TEISIŲ PATARĖJAS BENAMIAMS UŽSIENIEČIAMS WÜRTTEMBERGS.
Nuo 1963 m.liepos 1 d. vietoj p.A.Šildė benamiams užsieniečiams 
teisinio patarėjo pareigas pradėjo eiti advokatas Siegfried Grotke. 
Darbo valandos: 1/ Pirmadienį ir trečiadienį 9-12 ir 14-17, 
ULM/Do.,Brenzstr.11, Tel.6 38 69- 2/ Ketvirtadienį ir penktadie
nį: 9 - 12 ir 14-18, Stuttgart-0 st.,Gerokstr.17,Tel.24 46 58.

VASAROS VAIKŲ STOVYKLA HUTTENFELDIE bus nuo 18 liepos iki 12 rug
pjūčio. Ją ruošia katalikų Sielovados direktorius tėv.A.Bernato
nis lietuvių katalikų vaikams. Norintieji dalyvauti registruoja
si pas kapelionus.

&&&&&&&&&&&&&&&
AUKA STATYBAI
Evangelikų kunigas Barnelis (Barnehl) paaukojo DM.100.- gimnazi
jos statybai. Savo lydraštyje jis sako tai darąs iš pagarbos savo 
buvusiam profesoriui J.Yčui, kurio dukrą yra vedęs.

Ped.Vokiečių Vyriausybės biuletenis š.m.109 numeryje paskelbė 
apie Vasario 16 Gimnaziją, nurodydamas, kad ją remia Fed.Vokieti
jos ir Baden-Württembergo vyriausybės.

&&&&&&&&&&&&&&&&

11



1963 m.liepos mėn.9 d.

PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI 
----------- --------- SIE ASMENYS;

AUKSKALNIS Mielus,sūn.Jono, gim.1819 m.Lietuve je,Taur.apskr. 
BANAITIS Edmundas,gim.22.9.1924 m.,Lietuveje,Šakių apskr.
DAL Amilia (Amma),gim.apie 1900 m.,Latvijoje,Liepojoj,d.Bartolomy 
DUNAJEWA Vanda,gim.Kaminską,duktė Vlado,gim.1.5.1920 m.,Kaune. 
GARKUSCHKA ar GARUSORKA,gim.1.3.1910 m.,Lietuveje,Vilniųje.
GUDAT Helmut, gim.1933 m.,Pagėgiuose.
GUDAT Paul,sūn.Juliaus,gim.5•9.1925 m. ,Lazdijuose.
JUŠKA Ona,duktė Edvardo ir Onos gim.1885 m.,Panevėžy,Miežiškių par. 
KAZLAUSKAS Jonas,gim.1916 m.Šiaulių apskr.,Trauliainių kaime. 
KIZELAITIS Esąs,sūn.Vlado,gim.1923 m.»Virbalyje.
MILIŠAUSKAS Heinrichas,gim.1885 m.(vokietis)
MILIŠAUSKAS Emilia,gim. 1900/01 m.Blilmke (vokietė)
MILIŠAUSKAS Erikas,sūn.Heinriko,gim.26.8.1924 m.Kaune (vokietis) 
POPIERA Ką žirni era s, sūn. Jono, gim. 12.10.1921 m. Jestrakiai/lMari jamp. 
RAKICKAS Vincentas, gim.1890 m.,Pušaloto parap.
STEINBRENNER Julia,gim.Simanavičiūtė 29.4.1900 m.Latvijo je,Liepoje; 
TSCHERNIAUSKAS Charlotte,duktė Juliaus,gim.21.4.1913 Lazdijuose. 
VASILIAUSKAS Mykolas,gim.7.12.1906 m.Vilniųj e.
VENGELIAUSKAITĖ Uršulė, paieško teisininkas Kazys Navasaitis.

PASTABA; Pavardės, vardai ir vietovardžiai paieškomųjų sąrašuose 
pateikiami taip, kaip jie mums buvo iš atitinkamų insti
tucijų pranešti.

12


	1963-nr06-INFORMACIJOS-0001
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0002
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0003
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0004
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0005
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0006
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0007
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0008
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0009
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0010
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0011
	1963-nr06-INFORMACIJOS-0012

